

<b>6 tygodni</b> 1 ułknięcie*	Rotawirusy (szczepionka do picia, bez ułknięcia)  * Dzieci rodziców z krajów o wysokiej zachorowalności na gruźlicę: Gruźlica (szczepionka BCG)  *Wcześnie urodzone przed 32. tygodniem ciąży: Błonica • Tężec • Krztusiec • Polio • Hib • Wirusowe zapalenie wątroby typu B
<b>3 miesiące</b> 2 ułknięcia	Rotawirusy • Błonica • Tężec • Krztusiec • Polio • Hib • Wirusowe zapalenie wątroby typu B • Pneumokoki
<b>5 miesięcy</b> 2 ułknięcia	Błonica • Tężec • Krztusiec • Polio • Hib • Wirusowe zapalenie wątroby typu B • Pneumokoki
<b>12 miesięcy</b> 2 ułknięcia	Błonica • Tężec • Krztusiec • Polio • Hib • Wirusowe zapalenie wątroby typu B • Pneumokoki
<b>15 miesięcy</b> 1 ułknięcie	Odra • Świnka • Różyczka

## Przed i po szczepieniu

Powiadom pielęgniarkę w przychodni, jeśli

- dziecko ma alergię lub inne problemy zdrowotne
- dziecko niedawno przyjmowało leki lub inne szczepionki
- w ciąży i/lub podczas karmienia piersią matka przyjmowała leki obniżające odporność

Po szczepieniu należy odczekać 20 minut zanim opuści się placówkę zdrowia. U większości dzieci po szczepieniu występuje niewielka reakcja lub nie ma żadnej reakcji, jednak u niektórych dzieci może wystąpić łagodna i przemijająca reakcja, jak lekka gorączka. Jeżeli u dziecka wystąpi gorączka powyżej 39 °C i/lub pogorszenie ogólnego stanu zdrowia, może być to oznaką poważnej choroby i nie musi być reakcją na szczepionkę. Dlatego skontaktuj się z lekarzem, jeśli niepokoi Cię stan zdrowia dziecka.

## Szczepionki skojarzone

Szczepionka skojarzona zapewnia ochronę przed kilkoma chorobami w jednym zastrzyku. Większość szczepionek z kalendarza szczepień ochronnych podawana jest w ten sposób. Oznacza to mniej ułknięć dla dziecka i powoduje mniej reakcji w miejscu ułknięcia niż w przypadku podawania szczepionek osobno.

## Kalendarz szczepień dzieci w wieku szkolnym

W szkole podstawowej dziecku oferowane są dawki przypominające niektórych szczepionek. W siódmej klasie proponuje się szczepionkę przeciwko wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV).

## Wykaz szczepionek, które dziecko otrzymało

Wszystkie podawane dziecku szczepionki są rejestrowane w narodowym rejestrze szczepień o nazwie SYSVAK. Wykaz szczepień Twojego dziecka znajdziesz w zakładce „Szczepienia” (Vaksiner) na stronie [www.helsenorge.no](http://www.helsenorge.no).